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ABSTRAKT

Cíle práce: Cílem této práce je sledování souvislostí mezi místem bydliště a

zvládnutou úrovní motoriky společně s kvalitou řečového projevu dětí. V současné době

dochází častěji k odkladům školní docházky, přičemž jsou příčinou nedostatky v řečovém

projevu či nedostatečná úroveň motoriky. Charakter aktivit dětí předškolního věku se značně

změnil, a to zejména díky vlivu technologie. Pohybové aktivity a aktivní způsob trávení

volného času mají významný vliv na rozvoj motoriky dětí. Dalšími cíli této práce je zjistit,

zda mají děti před nástupem do školy odpovídající úroveň motoriky a řeči a prokázat, zda se

mezi opožděnou motorikou a problémy v oblasti řeči nachází spojitost.

Metoda práce: K vypracování výzkumu této diplomové práce byl využit motorický

test MABC-2; test artikulace dle Hruškové s využitím obrázkových karet pro děti; anketa o

pěti otázkách v listinné podobě, která byla rozdána rodičům testovaných dětí; rozhovor s

osmi učitelkami mateřských škol, kdy jsem měla připraveny tři otázky a následně byl

ponechán prostor pro volnou diskusi a rozbor ŠVP jednotlivých mateřských škol s ohledem

na vzdělávací nabídku určenou pro rozvoj motoriky a řečového projevu dětí.

Výsledky: Více jak 1/3 testovaných neměla odpovídající úroveň motoriky, dále měla

1/3 testovaných obtíže s výslovností a to konkrétně 35 % dětí. Předpoklad, že děti, které mají

problémy v oblasti motoriky mají obtíže také v řeči, byl potvrzen. 30 % dětí dosáhlo nízkých

výsledků v obou testech. Mírně lepších výsledků dosáhly děti z vesnické MŠ, a to zřejmě

díky odlišnému životnímu stylu. Učitelky MŠ se shodly na tom, že úroveň motoriky a řeči

dětí je dnes spíše slabší. Analýza ŠVP odhalila nedostatky v oblasti obsahu městské

mateřské školy Učitelky z města byly až na jednu výjimku se svým ŠVP spokojeny a

učitelky z vesnice budou ŠVP po vzájemné shodě upravovat. Anketa s rodiči přinesla kladné

výsledky z hlediska podílu pohybových aktivit dětí během týdne, rodiče byli s nabídkou

aktivit pro děti v místě bydliště ve většině spokojeni. Drtivá většina dětí, u kterých rodiče

sledují řečovou vadu navštěvuje logopeda.
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ABSTRACT

Aim of thesis: The aim of this thesis is to monitor the relationship between the place

of residence and the mastered level of motor skills together with the quality of children's

speech. At present, there is a more frequent postponement of school attendance, caused by

deficiencies in speech or insufficient level of motor skills. The nature of the activities of

preschool children has changed considerably, mainly due to the influence of technology.

Physical activities and an active way of spending free time have a significant effect on the

development of children's motor skills. Other goals of this thesis are to find out whether

children have an adequate level of motor skills and speech before starting school and to

prove whether there is a connection between delayed motor skills and speech problems.

Method of thesis: The motor test MABC-2 was used to develop the research of this

diploma thesis; articulation test according to Hrušková using picture cards for children; a

questionnaire which five questions in paper form, which was distributed to the parents of the

tested children; an interview with eight kindergarten teachers, where I had prepared three

questions and then left room for free discussion and analysis of school education

programmes of individual kindergartens with regard to the educational offer for the

development of motor skills and speech of children.

Results: More than 1/3 of those tested did not have an adequate level of motor skills,

and 1/3 of those tested had pronunciation difficulties, specifically 35% of children. The

assumption that children who have motor problems also have difficulty speaking has been

confirmed. 30% of children achieved low results in both tests. Slightly better results were

achieved by children from the village kindergarten, probably due to a different lifestyle.

Kindergarten teachers agreed that the level of children's motor skills and speech is rather

weak today. The analysis of the school education programs revealed shortcomings in content

of the school education program of the town's kindergarten. The teachers from the city were,

with one exception, satisfied with their school education program, and the teachers from the

village will adjust the school education program by mutual agreement. The survey with

parents brought positive results in terms of the share of physical activities of children during

the week, parents were mostly satisfied with the offer of activities for children in their place

of residence. The vast majority of children whose parents observe a speech defect attends a

speech therapist.
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ÚVOD

Školní zralost a připravenost je stále aktuálnějším tématem. Můžeme se

domnívat, že za tím stojí poslední povinný rok předškolní docházky dětí, který vstoupil

v účinnost roku 2017. Vychází množství publikací, ale rozšířeny jsou taktéž různé pracovní

sešity a zásobníky aktivit pro děti. Rodiče se i vlivem rozvoje médií a technologií stále více

zajímají, jaké požadavky bude škola na jejich dítě mít, jak ho připravit, co vše u něj rozvíjet

a jak ho vést. Již zmíněný rozvoj médií a technologií však nemá vliv jen na dospělé jedince

naší společnosti, ale na všechny, včetně předškolních dětí. U nich v generačním posunu

sledujeme jistou proměnu zájmů, her a činností, které se přesouvají i do prostředí, které nám

dříve nebylo otevřeno – do virtuálního prostředí. Není tedy neobvyklé spatřit děti před

obrazovkami televizorů, tabletů nebo dalších zařízení. V podstatě se ve svých aktivitách

stále více přesouváme do uzavřených prostor.

Ono prostředí či prostor, ve kterém se nacházíme, do určité míry určuje kvalitu našich

schopností a dovedností a to veškerých, tedy i pohybových či řečových. Proto je tato

diplomová práce zaměřena právě na jejich testování. Dále práce analyzuje pěstování pohybu

předškolních dětí v rodině, hodnocení učitelek z hlediska zralosti a připravenosti dětí na

školu a taktéž jednotlivé školní vzdělávací programy mateřských škol, dále uváděné jako

ŠVP.

Hlavní metodou výzkumu je motorický test MABC-2 a dále test výslovnosti dle

Hruškové. Testovány budou děti posledního povinného předškolního roku docházky do

mateřské školy a bude se sledovat úroveň motoriky a kvalita jejich řečového projevu. Vedle

výše zmíněných metod, jsou dalšími metodami rozhovor s učitelkami, anketa pro rodiče a

analýza ŠVP jednotlivých mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Dítě předškolního věku

Nejprve si vymezíme pojem dítě předškolního věku, jelikož je to věková skupina

dětí, která figuruje v této diplomové práci. Předškolní věk lze chápat v širším i užším slova

smyslu. Langmeier a Krejčířová (2006) vymezují předškolní věk jako celé období od

narození (někdy i včetně vývoje prenatálního) až do vstupu do školy. Autoři tedy vedle

pohledu v užším slova smyslu, který ve své publikaci rozpracovávají detailněji uvádí také

výše zmíněný pohled v širším slova smyslu. V užším slova smyslu využijeme definice

autorky Vágnerové (2005) která uvádí, že předškolní období trvá od 3 do 6-7 let. Konec této

fáze není určen jen fyzickým věkem, ale především sociálně, nástupem do školy.

Předškolní věk je tedy v užším slova smyslu vývojově vymezen jako období života

člověka, které trvá zhruba tři roky, avšak v mateřské škole se lze setkat s pojmem

„předškoláci“ v nejužším slova smyslu. Učitelky toto pojmenovávání často využívají pro

děti, které následujícího školního roku zasednou do školních lavic. Vraťme se však

k předškolnímu období jako vývojovému mezníku jedince, který má svá specifika v různých

oblastech, jsou jimi: vývoj poznávacích procesů, emoční vývoj a socializace, hra, tělesný a

motorický vývoj a vývoj řeči.

Vývoj poznávacích procesů čili kognitivní vývoj postupuje u předškolního dítěte

z předpojmové úrovně na úroveň intuitivního myšlení. V počátcích předškolního období a

dále v jeho průběhu sledujeme egocentrismus, který dítě nutí setrvat na vlastním,

subjektivním názoru. Vedle egocentrismu je také charakteristický prezentismus a topismus.

Prezetismus váže dítě zejména z hlediska času na „teď a tady“ a dává mu vnitřní jistotu.

Topismus pak vyjadřuje vnímání sebe sama v prostoru, kterým je obklopeno. Realita je

dítětem uchopena tak, aby mu byla srozumitelná. Postupně se učí porozumět vztahům,

souvislostem ale i symbolům a dozrává do prelogické fáze.
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Emoční a sociální vývoj prochází od batolecího období velkou proměnou. Od

prvního období vzdoru se dítě posouvá k větší stabilitě a ubývá negativních reakcí. Negativní

reakce, tedy vztek a zlost, se dle Vágnerové (2005) objevují zejména v kontaktu


[…]


neprovádí. Během pokusů se dítěti neposkytuje žádná podpora.
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Záznam do Záznamového listu

• Počet správně provedených po sobě jdoucích skoků (počítáno od prvního odrazu) (maximální hrubý

skór 5) a to bez:

o dopadu jakoukoli částí nohy mimo podložku (na podlahu)

o dopadu nohama na dvě podložky současně

o ztráty rovnováhy (pádu) doprovázené dotekem podložky nebo podlahy rukou, rukama nebo

jinou částí těla

o skočení více než jednou na stejnou podložku (platí pouze pro 5–6leté děti)

o úpravy postavení nohou mezi skoky (platí pouze pro 5–6leté).

• „O“ – dítě odmítlo úlohu provést, „N“ – úloha je pro dítě nevhodná.

97

2. Test artikulace pro předškolní děti dle Hruškové

Test artikulace dle Hruškové (2012) se skládá ze dvou částí – úvodního rozhovoru s dítětem, a

samotné testovací části, která využívá obrazového materiálu, co by nástroje k testování. Začínáme třemi

zácvičnými kartami a dále pokračujeme s výběrem karet/slov určeným pro tuto diplomovou práci. Jak je

zmíněno výše v metodologii, bude využita vybraná část původní obsáhlého zásobníku karet Hruškové.

Zácvičné

KOST PES MAŠLE

Hrušková (2012)

Níže je uvedena tabulka, jež zahrnuje vývěr slov Hruškové (2012), černě jsou označena slova, které

ověřila jako velmi obtížně zvládnutelné či je z testu vyloučila. Zeleně jsou označena slova, která pro testování

využiji já.
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HLÁSKA
POZICE

iniciální mediální finální

S
stůl postel/postýlka ananas

sova kostka/kostička nos

stan pusa/pusinka autobus/bus

C
cibule

čepice

/čepička
měsíc

cesta/cestička opice hrnec

cihla/y,cihlička
záclona

/záclonka
klec

Z
záclona

/záclonka

hvězda

/hvězdička

zvon/zvoneček váza/vázička

zuby televize

Š šnek/šneček
náušnice

/náušnička
myš

šíp šiška nůž

šála šašek mrož

Č
čáp pavučina/pavučinka klíč

čepice ovečka meč

česnek vločka počítač

Ž
želva/želvička žížala

žížala ježek/ježeček

žvýkačka

/„žvejka“
lžíce/lžička

L
les balónek/balón motýl

liška/lištička letadlo/letadýlko pytel

list/lístek/lísteček klokan/klokánek anděl

R
rádio srdce/srdíčko teploměr

ryba/rybka žirafa doktor

rak/ráček strom kočár

Ř
řetěz pařez polštář

řepa hřeben talíř

ředkvička žebřík rytíř

V
velbloud dveře

vana švihadlo

vejce veverka

K
kladivo rukavice pták

kočka klika kartáček

koruna svíčka drak

Hrušková (2012) Slova v artikulačním testu seřazená podle hlásek
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Původní záznamové archy dle Hruškové (2012)

Hrušková (2012)

100

Hrušková (2012)
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Vlastní upravený záznamový arch pro účely mé diplomové práce s třiceti testovanými slovy.
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V upraveném testovacím archu vidíme zvolená slova pro účely mé práce členěné dle hlásek, podtržené

jsou testované hlásky ve slovech dle pořadí (iniciální, mediální či finální). V hlavičce záznamového archu

vyplňujeme příslušnost testovaného dítěte k dané MŠ, pohlaví (modře chlapci a červeně dívky) a v poslední

řadě pořadové číslo (z důvodu anonymizace).

Níže je uvedeno 30 obrázků od Hruškové (2012), které jsem využila jako nástroj k testování.

STŮL PUSA AUTOBUS

CIBULE OPICE MĚSÍC
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ZVON HVĚZDA ŠNEK

ŠIŠKA MYŠ ČEPICE

VLOČKA MEČ ŽÍŽALA
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MOTÝL RYBA STROM

DOKTOR ŘETĚZ HŘEBEN
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 TALÍŘ VEJCE DVEŘE

KOČKA RUKAVICE PTÁK

JEŽEK LIST LETADLO
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3. Dotazník rodičům předškolních dětí

DOTAZNÍK PRO RODIČE PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ – POHYBOVÁ AKTIVITA A ŘEČ

Vážení rodiče, oslovuji Vás ve věci výzkumu ke své diplomové práci, kterou píši na téma Úroveň motoriky a výslovnosti

předškolních dětí. Tento dotazník se týká způsobu trávení jejich volného času a úrovně jejich řečového projevu.

Děkuji Vám za jeho vyplnění. Bc. Helena Levasovská studentka Pedf UK

Všimli jste si v řečovém projevu vašeho dítěte nějakých nedostatků?

Příkladně: komolí slova, nevyslovuje správně některé hlásky, opakuje již řečené a zadrhává se,

neužívá vět. Pokud ano, specifikujte prosím krátce čeho konkrétně.

_______________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

Navštěvujete s dítětem logopeda?

Pokud ano, specifikujte prosím krátce proč konkrétně.

_______________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

Jak často se věnujete pohybovým aktivitám s dětmi?

Uveďte příklady aktivit (vycházka, cyklovýlety, návštěvy bazénu atd.), uveďte četnost za týden.

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Navštěvují Vaše děti nějaký pohybový kroužek či sportovní klub?

Uveďte jaký/jaké a četnost za týden.

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Jste spokojeni s nabídkami pohybových aktivit v MŠ?

V rámci pedagogické činnosti i v rámci doplňkové nabídky kroužků

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________