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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Diplomantka přesně vymezila téma práce a vytvořila její název. Téma školní zralost a připravenost
předškolních dětí před vstupem do školy je stále aktuálnější, odpovídá zvolenému studiu a je pro daný
obor přínosné. Cíl práce je jasně definován a je adekvátní ve vztahu k požadovanému stupni vzdělání.
Text má patřičnou logickou strukturu a provázanost.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s
literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část práce je podrobně a kvalitně zpracována. Diplomantka se v teoretické části detailně
věnuje dané problematice a v praktické části navazuje na teoretická východiska. Práce má 106 stran
a je v ní využito 36 informačních zdrojů. Citace a odkazy na využité informační zdroje jsou správné.
V práci se vyskytuje pouze drobný nedostatek u přímých citací, kdy je umístěna tečka za zdrojem,
a ne v místě uvozovek např. na str.23 očividná“ (Lechta 2011, s. 19). nebo na str. 34 pokračujeme
testováním“ (Hrušková 2012, s. 60).

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

V práci jsou formulovány 4 hypotézy, které vycházejí ze stanoveného tématu a cíle práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Diplomantka pro ověření stanovených hypotéz použila několika výzkumných metod-motorický test
MABC-2, test artikulace pro předškolní děti dle Hruškové, rozhovor.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek

aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Výsledky jednotlivých šetření jsou přehledně zaznamenány, vyhodnoceny i interpretovány v podobě
tabulek a grafů. V diskusi diplomantka klade důraz na zhodnocení vlastních výsledků s následným
vyhodnocením.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),

přínos a využití výsledků.
Závěry práce jsou jasně strukturované a věcně správné.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem

rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Po formální diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené, včetně rozsahu práce. Stylistická
a jazyková úroveň práce je dobrá.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho
informovanost o metodolog i vědecké práce apod.).
Práce otvírá problematiku v praxi, která uvádí nedostatky manipulačních dovedností (hod a chytání)
a nedostatky v řečovém projevu dětí. Tyto aspekty mohou být zapříčiněny na základě nízké pozornosti
věnované aktivitám, které by vedly k nápravě a na které je kladen menší důraz v rodinách
i mateřských školách. Výsledky a závěry práce mohou být vodítkem a inspirací nejen pro pedagogy
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a rodiče jako možnost, na co se zaměřit při práci s dětmi v předškolním věku.
Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykazuje podobnost s 47 podobnými dokumenty
což je méně než 5 %. Jedná se o citaci literárních zdrojů a o řádnou citaci odkazů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1. Jaké konkrétní závěry doporučujete pro praxi na základě Vámi získaných poznatků z

praktického ověření diplomové práce?
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